令和４年 ３月 吉日

児童生徒保護者 様

狭山市教育委員会

緊急時等の一斉メール配信システム「さやまっ子緊急メール」への登録のお願い

保護者の皆様におかれましては、ますます御清栄のこととお喜び申し上げます。平素は本

市の教育活動への御理解と御協力をたまわり、誠にありがとうございます。

さて、本市では平成２５年度より、学校からの緊急時の連絡事項等を、学校のパソコンか

ら保護者へ一斉にメール配信するシステム「さやまっ子緊急メール」を導入しております。

つきましては、本システムについて御理解いただき、より多くの皆様に御利用いただくよ

う「さやまっ子緊急メール」への御登録をお願い申し上げます。

記

１ システムの概要

（１）送信するメールは、情報配信のみの「通常メール」と、開封確認や回答を求めるため

の「ＵＲＬ付きメール」の２種類があります。

（２）震度５弱以上の地震を観測した場合、登録している方に自動でメールを配信します。

児童・生徒、保護者様の安否確認や引き取り確認等について回答をお願います。

（３）学校から、天候等の影響による遅延措置や不審者情報等を配信することがあります。

２ 登録について

（１）学校から配付される「利用手順書」に添って、各自の携帯電話等から登録をお願いし

ます。第１学年および転入生保護者へは全員に配付します。取り扱いには十分に御注

意ください。「利用手順書」がお手元にない方は、学校へお問い合わせください。

（２）ＱＲコード及びバーコード読み取りアプリの中には、読み込む情報を収集するものが

あるため、セキュリティ対策として、スマートフォンの方は、サイトのＵＲＬの入力

を手入力でお願いします。セキュリティアプリ等の導入を推奨しています。

３ 緊急連絡用掲示板について

（１）災害時の通信制限等により、メールが届かない場合には、モバイルサイト「『さやま

っ子緊急メール』緊急連絡用掲示板」にアクセスすると、学校からの情報を確認でき

る場合があります。

（２）本システムに登録後は、緊急時に備えて、予め、携帯電話等のインターネットのブッ

クマークに「『さやまっ子緊急メール』緊急連絡用掲示板」を登録していただくよう

お願いします。

お問い合わせ  狭山市立教育センター

月～金 ９：００～１７：００

０４－２９５６－２２９９